

Số: 103 /2019 CV/VCS-QHCD
V/v: Giải trình chênh lệch báo cáo kết quả kinh
doanh hợp nhất Quý III năm 2019

Hà Nội, ngày 22 tháng 10 năm 2019

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán
- Quý cổ đông

Công ty Cổ phần Vicostone ("Công ty") mã CK: VCS xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Ủy ban chứng khoán Nhà Nước, Sở giao dịch chứng khoán và Quý cổ đông trong thời gian qua.

Công ty giải trình biến động trên báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh hợp nhất Quý III năm 2019 so với Quý III năm 2018 chi tiết như sau:

I. Chênh lệch một số chỉ tiêu trên báo cáo kết quả kinh doanh

Đơn vị tính: Việt Nam Đồng

Mã số	Chỉ tiêu	Quý III.2019	Quý III.2018	Chênh lệch	% chênh lệch
10	Doanh thu thuần	1,473,215,199,717	1,062,580,777,718	410,634,421,999	38.6
11	Giá vốn hàng bán	983,010,171,802	706,969,646,244	276,040,525,558	39.0
20	Lợi nhuận gộp về BH và CCDV	490,205,027,915	355,611,131,474	134,593,896,441	37.8
21	Doanh thu hoạt động tài chính	6,704,484,981	14,474,272,543	(7,769,787,562)	(53.7)
22	Chi phí tài chính	22,926,009,228	19,786,275,025	3,139,734,203	15.9
23	Trong đó: Chi phí lãi vay	17,579,908,531	9,066,142,786	8,513,765,745	93.9
24	Phần lãi trong c.ty liên kết, liên doanh	-	-	-	
25	Chi phí bán hàng	43,475,773,840	24,615,881,635	18,859,892,205	76.6
26	Chi phí quản lý doanh nghiệp	15,630,171,617	10,912,231,670	4,717,939,947	43.2
31	Thu nhập khác	389,723,209	370,851,095	18,872,114	5.1
32	Chi phí khác	586,615,270	373,320,183	213,295,087	57.1
50	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	414,680,666,150	314,768,546,599	99,912,119,551	31.7
51	Chi phí thuế TNDN hiện hành	64,009,672,332	45,421,253,749	18,588,418,583	40.9
52	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	-	-	-	
60	Lợi nhuận sau thuế TNDN	350,670,993,818	269,347,292,850	81,323,700,968	30.2



II. Nguyên nhân biến động

Ngày 23 tháng 05 năm 2019, Công ty đã hoàn thành giao dịch nhận chuyển nhượng toàn bộ vốn góp của CTCP Tập đoàn Phương Hoàng Xanh A&A tại CT TNHH MTV Đầu tư và Chế biến Khoáng sản Phenikaa Huế. Theo đó, từ ngày 23 tháng 05 năm 2019 Công ty Phenikaa Huế là công ty con của Công ty. Vì vậy, chi phí lãi vay, chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp trên báo cáo hợp nhất của Công ty Quý III.2019 tăng hơn so với cùng kỳ năm trước, cụ thể từng chỉ tiêu như sau:

1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ của công ty tăng 410,634,421,999 đồng (38.6%) so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân chủ yếu do doanh thu thành phẩm tăng 461,095,119,637 đồng (50.7%); doanh thu nguyên vật liệu, phụ tùng giảm 50,460,697,638, đồng (-33.1%)

2. Lượng hàng bán ra tăng lên làm cho giá vốn cũng tăng: Giá vốn hàng bán tăng 276,040,525,558 đồng (39.0%) trong đó: Giá vốn của thành phẩm tăng: 329,045,137,545 đồng; giá vốn của nguyên vật liệu, phụ tùng giảm: 55,000,644,078 đồng

3. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 134,593,896,441 đồng (37.8%), chủ yếu do:

- Lợi nhuận gộp của thành phẩm bán ra tăng 132,049,982,092 đồng (38.5%),
- Lợi nhuận gộp về bán nguyên vật liệu, phụ tùng tăng 4,539,946,440 đồng (41.6%).

4. Doanh thu hoạt động tài chính giảm 7,769,787,562 đồng (-53.7%), nguyên nhân do:

- Lãi tiền gửi, tiền cho vay giảm 1,960,397,163 đồng (-99.4%)
- Lãi chênh lệch tỷ giá giảm 5,809,390,399 đồng (-46.5%)

5. Chi phí tài chính tăng 3,139,734,203 đồng (15.9%) nguyên nhân do:

- Lãi tiền vay tăng 8,513,765,745 đồng (93.9%)
- Lỗ chênh lệch tỷ giá giảm 5,374,031,542 đồng (-50.1%)

6. Chi phí bán hàng tăng 18,859,892,205 đồng (76.6%) nguyên nhân chủ yếu do:

- Chi phí nhân công tăng 890,180,724 đồng
- Chi phí vật liệu, dụng cụ bán hàng tăng 1,186,213,442 đồng
- Chi phí dịch vụ mua ngoài tăng 14,906,061,434 đồng
- Chi phí bằng tiền khác tăng 1,749,021,452 đồng

7. Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 4,717,939,947 đồng (43.2%), nguyên nhân chủ yếu do:

- Chi phí nhân công tăng 1,764,848,233 đồng
- Chi phí dịch vụ mua ngoài tăng 1,654,906,042 đồng
- Chi phí quản lý doanh nghiệp khác tăng 612,086,678 đồng

Như vậy, Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế của Công ty tăng 99,912,119,551 đồng (31.7%) và Lợi nhuận sau thuế tăng 81,323,700,968 đồng (30.2%) so với cùng kỳ năm trước nguyên nhân chủ yếu là do doanh thu của thành phẩm tăng.

Xin chân thành cảm ơn.

Nơi nhận: *[Signature]*

- Như trên
- Lưu Ban QHCB,
- Lưu VT, TCKT



TỔNG GIÁM ĐỐC
Phạm Anh Tuấn

